
        
 

        Prot. n. ____________ - VII/1      Data _____________ 
 

     Rep. D.R. n. __________ - 2022 

Università di Foggia 
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa Romei 
 
Area Risorse Umane 
Responsabile sig. Vincenzo Costantini 
 
Servizio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile dott.ssa Giselda Florio 

Indirizzo: Via Gramsci, 89/91 
C.A.P.: 71122 - Foggia - Italia 
Telefono: +39 0881 338379/477/353 
E-mail giselda.florio@unifg.it donatella.demaria@unifg.it 
nunzio.cirulli@unifg.it  
Sito internet: www.unifg.it; 

   

 1/3 

 
Oggetto 

Procedura valutativa indetta con D.R. n. 1579-2021 per la copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo di 
seconda fascia, settore concorsuale 12/E3 “Diritto dell’economia, dei mercati finanziari e agroalimentari e della 
navigazione” - settore scientifico-disciplinare IUS/05 “Diritto dell’economia” presso il Dipartimento di Economia, mediante 
chiamata ai sensi dell’art. 24, co. 6, della Legge del 30.12.2010, n. 240. Riavvio del termine per la conclusione dei lavori 
della Commissione giudicatrice 

  
IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e, in particolare, l’art. 16 che stabilisce il termine 

massimo di venti giorni entro il quale gli Organi consultivi delle Pubbliche sono 

tenuti a rendere pareri facoltativi e che “in caso di decorrenza del termine senza 

che sia stato comunicato il parere facoltativo … l’amministrazione richiedente 

procede indipendentemente dall’espressione del parere … il responsabile del 

procedimento non può essere chiamato a rispondere degli eventuali danni 

derivanti dalla mancata espressione dei pareri …”; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 24, co. 6; 

VISTO il decreto ministeriale 28 aprile 2021, n. 561 con il quale è stato emanato il piano 

straordinario per la progressione di carriera dei ricercatori a tempo indeterminato 

in possesso di abilitazione scientifica nazionale per l’anno 2021; 

CONSIDERATO  che, le risorse assegnate possono essere utilizzate per la progressione di carriera 

dei ricercatori a tempo indeterminato in possesso di abilitazione scientifica 

nazionale anche se conseguita successivamente al 31.12.2020, con presa di 

servizio non anteriore al 01.01.2022 e comunque entro il 31.12.2022; 

VISTO  lo Statuto dell’Università di Foggia e, in particolare, l’art.44 rubricato 

“Acquisizione di pareri” che stabilisce “nei casi in cui debba essere 

obbligatoriamente acquisito un parere, anche se favorevole o vincolante, questo 

deve essere emesso entro il termine stabilito dalle disposizioni statutarie e 

regolamentari. In mancanza, il riferimento è al termine perentorio di trenta giorni 

dal ricevimento della richiesta. In caso di decorrenza del termine senza che 

l’organo tenuto ad emettere il parere lo abbia comunicato e senza che lo stesso 

abbia rappresentato ulteriori esigenze istruttorie, l’organo richiedente può 

procedere indipendentemente dall’acquisizione del parere”; 

VISTO il “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di prima e 

seconda fascia” di questa Università, emanato con D.R. n. 1407/2021, prot. n. 

48551-I/3 del 18.10.2021, ed in particolare, l’art. 7, co. 1; 

mailto:donatella.demaria@unifg.it
mailto:nunzio.cirulli@unifg.it
http://www.unifg.it/




 

 

  
2/3 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1579-2021, prot. n. 54537-VII/1 del 17.11.2021, con cui, a 

valere sulle risorse assegnate con il predetto D.M. 561/2021, è stata indetta la 

procedura valutativa per la copertura di n. 1 posto di professore universitario di 

seconda fascia, mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, co. 6, della Legge del 

30.12.2010, n. 240, settore concorsuale 12/E3 “Diritto dell’economia, dei mercati 

finanziari e agroalimentari e della navigazione” - settore scientifico-disciplinare 

IUS/05 “Diritto dell’economia”, per le esigenze del Dipartimento di Economia; 

VISTO il D.R. n. 315-2022, prot. n. 10773-VII/1 del 18.02.2022, con cui è stata ricostituita 

la Commissione giudicatrice della procedura valutativa in oggetto, nelle persone 

dei proff. Paoloefisio CORRIAS (componente designato), professore ordinario 

presso l’Università degli Studi di Cagliari, Sara LANDINI (componente 

sorteggiato), professore ordinario presso l’Università degli Studi di Firenze, e 

Elisabetta BANI (componente sorteggiato), professore ordinario presso 

l’Università degli Studi di Bergamo; 

VISTO  l’art. 7, co. 1, del suddetto “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei 

professori di prima e seconda fascia” di questa Università, il quale statuisce, tra 

l’altro, che la Commissione giudicatrice della procedura valutativa deve 

concludere i propri lavori entro quarantacinque giorni dalla data di pubblicazione 

del decreto rettorale di nomina (sul sito Web istituzionale dell’Università di 

Foggia); 

CONSIDERATO che il già citato D.R. n. 315-2022 è stato pubblicato sul sito Web istituzionale 

dell’Università di Foggia in data 21 febbraio 2022; 

ATTESO  che la data di scadenza del termine di quarantacinque giorni, per la conclusione 

dei lavori della Commissione giudicatrice, è stata fissata al 7 aprile 2022; 

VISTE la nota del 13.03.2021 (prot. n. 14454-VII/1 del 14.03.2022), con la quale la 

Commissione di concorso ha chiesto di acquisire il parere dell’Avvocatura 

Generale dello Stato in ordine al seguente quesito “Se un ricercatore a tempo 

indeterminato possa partecipare ad un bando ex art. 24, comma sesto, della 

legge n. 240/2010 per un posto di professore di ruolo di II fascia per un SSD in 

cui ha conseguito la abilitazione diverso dal SSD di afferenza”, 

 la nota rettorale, nostro prot. n. 16550-IV/5 del 24.03.2022, con la quale questa 

Università ha richiesto il suddetto parere all’Avvocatura Generale dello Stato; 

VISTO  il D.R. n. 536-2022, prot. n. 17449-VII/1 del 30.03.2022 con cui si è disposta la 

temporanea sospensione della decorrenza del termine di quarantacinque giorni 

per la conclusione dei lavori della Commissione giudicatrice della procedura 

valutativa, indetta con D.R. n. 1579-2021, in attesa di acquisire il parere 

dall’Avvocatura Generale dello Stato; 

VISTA la nota (nostro protocollo 17565-VII/1 del 31.03.2022) con la quale è stato 

trasmesso il predetto D.R. 536-2022, a ciascun componente della Commissione; 

PRESO ATTO che alla data odierna sono già decorsi 40 giorni dalla data di richiesta del predetto 

parere all’Avvocatura generale dello Stato, senza ricevere alcun riscontro; 

ATTESO  che il parere già più volte menzionato non è obbligatorio né vincolante per 

l’Amministrazione in quanto richiesto ai soli fini di un approfondimento 

istruttorio; 

CONSIDERATA  l’opportunità di riattivare il termine per la conclusione dei lavori, al fine di non 

pregiudicare l’acquisizione delle risorse ministeriali assegnate a questa 

Università, entro il termine stabilito; 

VALUTATO  ogni altro opportuno elemento, 



 

 

  
3/3 

 

DECRETA 

Articolo 1  

Per le motivazioni di cui in premessa e in deroga a quanto disposto dall’art. 7, co. 1, del D.R. n. 1407/2021, a 

decorrere dalla data odierna è disposta la ripresa della decorrenza del termine di quarantacinque giorni per la 

conclusione dei lavori della Commissione giudicatrice della procedura valutativa, indetta con D.R. n. 1579-

2021, per la copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo di seconda fascia, settore concorsuale 

12/E3 “Diritto dell’economia, dei mercati finanziari e agroalimentari e della navigazione” - settore scientifico-

disciplinare IUS/05 “Diritto dell’economia” presso il Dipartimento di Economia, mediante chiamata ai sensi 

dell’art. 24, co. 6, della Legge del 30.12.2010, n. 240. 

 

Articolo 2 

La Commissione giudicatrice, nominata con D.R. n. 315-2022, prot. n. 10773-VII/1 del 18.02.2022, deve 

concludere i propri lavori entro l’11 maggio 2022, fatta salva la possibilità di chiedere, per una sola volta, la 

proroga del termine per la conclusione della selezione (per non più di 30 giorni) per comprovati ed eccezionali 

motivi segnalati dal Presidente della Commissione stessa. 

 

Articolo 3 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito Web istituzionale dell’Università di Foggia: http://www.unifg.it nella 

sezione “Bandi docenti” nonché all’Albo ufficiale di Ateneo on-line; quest’ultima pubblicazione ha valore di 

notifica a tutti gli effetti.                       

  

                   Il Rettore 

                            prof. Pierpaolo LIMONE 
 

 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2022-05-03T07:01:25+0000
	LIMONE PIERPAOLO




